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Effekter och förändringar som följd av automatiseringen 

I Osloavisen » Verdens Gang» för den 15 januari 
1923 har den danske KTAS-direktören Fr. Johannsen 
under rubriken »Har Innf0relsen av automatisk Tele
fon i Kristiania vrert forhastet?» bl. a. uttalat sig 
på följande sätt: »Automatikken passer i byer hvor 
der er et mindre godt forhold mellem telefondame
ne og publikum. Det er der ikke i Kj0benhavn. » 

Av detta ser man att det inte är lätt att uttala sig 
om framtiden, inte ens för en erfaren telefonman. 
Men charmen i yttrandet har stått sig genom åren! 

Sedan yttrandet fälldes har det gått 50 år av ge
nomgripande utveckling - 50 år av lindrade krav på 
service - 50 år av ständigt ökade personalkostnader. 
Även om man ibland påstår att telefonautomatisering 
är televerkens metod att överlåta arbetet på kunder
na, torde det vara ovedersiigligt att den rationalise
ring, som genomförts med automatiseringen av tele
fonnäten, har haft den goda egenskapen - till skill
nad från många andra rationaliseringar - att den inte 
bara haft en kostnadsbesparande effekt för företagen 
utan samtidigt också medfört en oomtvistlig service
förbättring för de fl esta av kunderna. Hur gott »för
hållandet mellan telefondamerna och allmlinheten» 

än har varit, torde det vara få som önskar den ma
nuella tiden tillbaka. D en enskilde abonnenten vill 
själv kunna styra sin telefoneringsaktivitet; han vill 
t. ex. k.7.mna ringa vid valfri tidpunkt, även om det 
skulle vara sent på kvällen eller tidigt på morgonen. 
Man bör minnas, att före automatiseringen hade 
många mindre stationer sfängt mellan t. ex. kl. 21 
på kvällen och kl. 7 på morgonen. 

Låga taxor - stark tillväxt 
Televerkens uppgift är att till låga kostnader till
handahålla tidsenliga telekommunikationer - åt myn
d igheter, förvaltningsorgan, näringsliv och enskilda 
medborgare. Man kan gott här peka på orden »låga 
kostnader». Telefonautomatiseringen har varit grund
valen för att svenska televerkets taxor, trots taxehöj
ningar, alltjämt ligger lågt även vid interna tionell 
jämförelse. De gynnsamma taxorna i förening med 
den förbättring av telefonsystemet, som automatise
ringen medfört, har skapat en stark tillväxt av det 
svenska telefonnätet och en abonnenttäthet som har 
få motstycken i världen. 
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Salon Gahlin 
i D .N.: 

- Enligt statistiken 
lär var femte svensk 
ha telefon. 
- Ja, och de andra 
fyra står i kö och 
sviir utanför kios
k en. 

Telefontätheten var 1948, då Gahlin-teckningen ovan 
infördes i Verket och Vi, 212,0 telefoner per 1 000 
invånare. Motsvarande siffra den 1 januari 1971 var 
560,6. 

Att samhället som helhet varit väl betjänt av 
denna progressiva utveckling står utom allt t vivel; 
statsmakterna bar också under årens lopp visat stor 
förståelse för televerkets moderniserings- och ut
vecklingstendenser. 

V id de små i·äxelstationem a kom anropen inte alltid så 
tätt, och det blev ofta tid över för »viixel111akaren» för 
litet egna sysslor. Men hela tiden fick man vara pl1 pass. 
R ötviken 1968. 
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De n gynnsamma utvecklingen av _tclc_ko mmunika
tioncrna har - jiimsidcs med automallsenngcn - kun
nat utnyttjas till en bred teknisk upprustning av tcle
niHct. Df1de kvalitets- och kvantilctsmässigt har för
biillringar skett, sft alt dagens telefontrafikant utsii_tts 
för betydligt förre fel och störn ingar och betydligt 
mindre spiirr vid telefonerandet iin för ett antal år 
sedan. I och fö r sig har della inte sft mycket med 
sjiilva automatiseringen av telefontrafi ken att göra, 
men klart torde vara att kvalitetsförbiittringen har 
pf1skyndats genom den starka expansionen och det 
starkt ökande kravet på framför all t fjärrfö rbindelser, 
som automatiseringen har fört med sig. 

När telefonistens vänliga röst 
ersattes av en ton 
Av det ovan sagda skall inte dras slutsatsen, att auto
matiseringen av telefonnätet i Sverige har kunnat 
genomföras helt utan problem och störn ingar för alla 
berörda parter. Vid sidan av de stora problemen 
med avvecklingen av telefonistpersonal - vilka be
handlas på annan plats i detta nummer av TELE - har 
det onekligen för enstaka kunder och kundgrupper 
blivit besvärligare att telefonera med bjiilp av finger
skiva än det var på den tiden man bara lyfte luren 
och kom till tals med telefonisten. Framför allt vid 
små stationer, där man i regel kände »växelmakaren» 
och biträdena personligen, och där man aldrig behöv
de använda sig av telefonnummer utan bara sade 
namnet på den man ville prata med, måste kunderna 
ha känt vemod och saknad när den manuella betjä
ningen försvann. M ånga har försökt tolka bur det 
känns, när telefonistens vänliga röst ersätts av en 
ton, som »varken är kall eller varm». Följande dikt 
- m ed rubriken Jag skall vakna en morgon ... - var 

På de 1u1got större manuella stationema 11u1ste persona
len noga anpassas efter trafikens variationer. Högtrafik 
i riksavdel11i11ge11 i Norbergs gamla telefonstation vid 
midsommar 1955. 
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Del av Östersunds manuella telefonavdelning strax före 
lo_~ala1110111atiseringe11 1948. Genomsnittligt antal tjii11st
gorande telefonister var d<t ca 131. Desstllom fanns v id 
• telefoniststationema» B riicke, Jiirpen, Strömsund och 
Sveg tillsammans i genomsnitt ca 43 tjii11stgörande. Inom 
det omrllde, som sedan blev Östersunds teleomrllde, fanns 
utöl'er detta ca 400 111a1111el/a viixelstationer, diir antalet 
tjii11stgörande varierade fr<1n 1 ti/16,5. 

Sista halvåret 1971 var ge11om s11 i11ligt antal tjänstgöran
de telefonister vid Östersunds statio11 30,2. I övrigt fanns 
inom området inga telefonister. Samtliga stationer var 
automatiserade. Bilde11 t. h. iir tagen vid högtrafik vid års
skif tet 1971/72. 

införd i G efle D agblad i juni 1950, några dagar före 
telefonautomatiseringen i Gävle. 

Jag trycker milt öra mot luren som förr och placerar 
munnen vid tratten, 
men ingen vänlig stämma jag hör, ty mycket har hänt 
under nallen. 
Fordom hjärtat i barmen smalt, niir »Gefle» jag äntligt 
fick höra, 
nu som en fluga i klislerburk det surrar intill mitt öra. 
Och fo rdom jag stig uti fantasin, hur välformad damarm 
sig sträckte, 
hon steg på de söta små tårna upp, när eljes hon hålet ej 
räckte. 
Men nu en robot av järn och stål svänger sin spinkiga 
arm, 
en vältempererad teknisk detalj, varken kall eller varm. 
Till »upptaget• får jag ej mera lyss, det ordet är också 
borta, 
i stället hör jag tutande ljud, sekundprecisa och korta. 
Och är jag på dåligt morgonhumör, vad hjiilper det nu 
att skälla 
som fordom jag skällt i luren, ty nu möts jag bfott av 

det giilla 
ljudet som varken blir kallt eller varmt utan gnolar på 
samma siitt. 
För den koleriske blir det ej mer så särdeles trivsamt 
och lätt. 

M en även vid större m anuella stationer, d~ir små
stationens personliga service inte var möjlig att upp
rätthålla och där nummeranrop var obligatoriskt, har 
givetvis autom atiser ingen av den lokala stationen in
neburit förändringar för kunderna. N amnanropen till 
firm or och institutioner ersattes successivt med grupp
n ummer - mer eller m indre svåra att komma ihåg 
beroende på den telefonerandes sifferminne. Telever
kets skäl för att slopa namnanropen tycks dock ha 
accepterats av kunderna, och olägenheterna med för
ändringen förefaller att ha varit små. 

Inom ett begränsat område har televerket haft möj
lighet a tt erbjuda n ummer av sådan karaktär att de 
varit lätta fö r kunderna att komma ihåg, nämligen 
när det gäller televerkets tj änsteställen. Dessa har 
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Apropå namnanrop: På 1930-talet s1ong Ulla Bill
qvist »Köp hjärtan» m ed text av S. S. Wilson (Sven 
Olof Sandbergs pseudonym) och musik av Jules Sy l
vain. R efrängen löd: 

Men en liten amulett 
Kan jag skänka dig. 
Jag ännu ingen gett, 
Vad jag ger åt dig. 
Vill du din kärlek förklara, ska du ej vara rådlös. 
Här till mitt hjärta det går en ledning, fast den är 
trådlös. 
Mitt hjärtas telefon inget nummer har. 
Du ringer utifrån och får ej något svar. 
Men jag kan viska till dig, om du vill ringa till mig, 

Så är mitt namnanrop: Jag älskar dig! 

tilldelats nummer i en speciell, femsiffrig serie med 
begynnelsesiffrorna 90. Nummerbyrån har t. ex. 
90 140 och felanmälan 90 410. Riktnummer behöver 
inte användas, utan den på ringande kopplas direkt 
till det tjänsteställe som betjänar avgångsapparaten. 
Beställningar av telefonsamtal och telegram har lagts 
in i nummerserier, som börjar med 00. Sålunda an
vänds 000 för beställning av vanliga inmndska tele
fonistcxpedicrade samtal, 0011 för beställning av ma-
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nuellt kopplade samtal till utlandet oc~ 0020 __ för 
intc!cfonering av telegram inom landet, for att nam
na några exempel. 

SOS - slå 90 000 
Automatiseringen har medfört behov av en ny metod 
alt på ett enkelt siitt kunna nå s~mhä_I_Iets olika 
hjälporgan såsom ambulans, brandkar, lakare och 
polis. På den manuella tiden behövde man bara vri
da på veven och lyfta pfl luren (på centralbatterista
tioncr rlicktc det med att lyfta på luren), så fanns en 
telefonist parat alt hjä lpa fram till önskat hjälpor
gan. Detta var givetvis av stor betydelse för en choc
kad trafikant som hade drabbats av brand eller olycks
händelse. För att kompensera de komplikationer, som 
automatiseringen medfört, har televerket inrättat s. k . 
SOS-centraler, varifrån samtal lätt kan förmedlas 
till samhällets olika hjiilporgan. En förutsättning här
för är bl. a. att telefonisten har tillgång till register, 
som upptar i vilken kommun olika telefonabonne
mang är uppsatta och hur man telefonvägen når 
brandkår, polis, läkare etc. Som gemensamt anrops
nummer till SOS-centralerna valdes det lätt koppla
de 90 000 - lätt att koppla även i mörkret, eftersom 
hålen för O och 9 ligger ytterst på den svenska finger
skivan. 

Men det är ju inte bara i samband med olycks
händelser som snabb framkomlighet är ett önskemål. 
Televerket har genomgående gått in för att vid au
tomatisering bygga ut nät och stationer så, att spärr
procenten håller sig inom rimliga låga värden. Den 
första förutsättningen för att man skall kunna nå 
detta är, att man känner till vilka förändringar som 
inträffar i allmänhetens telefonvanor i samband med 
att telefontrafiken automatiseras. Undersökningar, 
som gjorts i samband med det successiva införandet 
av helautomatisk rikstrafik, visar, att trafiken under 
kontörstid ökar med ca 35 % , dels genom att sam
talsantalet ökar till nästan det dubbla och dels ge
nom att medelbeläggningstiden per samtal går ner 
ungefär 25 % (från ca 6,5 till ca 5 min.). Detta anses 
väsentligen sammanhänga dels med de taxeändringar, 
som följer i automatiseringens spår, dels med meka
niseringen som sådan. övergången till att trafikanten 
själv kopplar sina samtal innebär att det blir lättare 
att telefonera. I Nils Tells artikel » Telefonvanornas 
förändringar i samband med rikstrafikens automati
sering» (TELE 1961, s. 155) ifrågasätter artikelför
fattaren rent av, om inte svenskens positiva reaktio
ner inför automatiseringen i viss m ån beror på att 
han anses vara tekniskt lagd och därför med nöje 
utför de manövrer som behövs för att koppla samta
len själv. 

Samtalsbestiil/ning: »Får jag H almstad 1234, pris
uppgift.» 
Set/vanlig viintetid - telefonen ringer. 
Telefonisten: »Halmstad 1234 siiger att det f inns 
ingen Pisselkvist på numret!» 

(En av telckommissarie Arvid 
F lisings favorithistorier) 

• 
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Den visserligen i vissa fall avsev:irda fö rb:iltringen 
av f:amko~nligheten i samband med automatiseringen 
a~ nkstr_af1k - många av oss minns nog :in elen tiden 
~ar d~t ibland var flera timmars väntetid pf1 ett van
!1gt nkssamtal efter beställningen - torde trots allt 
mte_ l~_a l_1aft alltför stor andel i den sammanlagda 
traf1~okn 111gen. Pft fl ertalet vior va r n:imligen fram
komligheten mycket god även i det manuella skedet. 
Att antalet samtal ökar kan möjligen sUttas i sam
band med att en del avisamtal, som utvUxlades i det 
manuella skedet, har ersatts med upprepade korta 
samtal för att nå kontakt med önskad adressat i au
tomatskedet. 

Bortfallet av periodanmHlan synes inte ha haft nå
gon inverkan på den lindrade samtalsförbruk ningen 
efter en automatisering. 

"Fel av trafikant" 
I automatiseringens barndom låg det nära till hands 
att överdriva svårigheterna med själva manipuleran
det av fingerskivan. De trafikkontroller som görs vi
sar dock att farhågorna har varit överdrivna. Kunder
na har snabbt vant sig vid det nya sättet att telefone
ra, och för kunden i gemen torde det inte ha innebu
rit något större problem. Men visst visar trafikkon
trollerna att »fel av trafikant» alltj ämt är en felfaktor 
att räkna med. Det förekommer tre gånger så ofta 
att en trafikant själv gör ett fel vid nummertagningen 
- t. ex. slår fel på en siffra och får börja om igen -
som att han möts av spärrton på grund av för få led
ningar e. d . I inländsk trafik uppgår nämligen förlust
kopplen till följd av »fel av trafikant» till i genom-

Karl, som i den sena natti111me11 rt1kat i starkt be
hov av alf trii//a si11 Ada, råkar m ed sin telefon
signal viicka en oskyldig abonnent, so111 s varar 
17 25 03 . 
Karl: »A lwrre .. . ente en sej fra riilf.» 

Denna historia har berättats vid ett otal automa
tiseringar - i Giivle I 950 beriittades den t. ex. av 
distriktschef Harry Thunell och i Falun 1961 av 
landshövding Gösta Elfving. 

Många liingtar efter k11appsatstelefo11e11, m en ii11n11 be
finner vi oss bara i begynnelsestadiet. 

snitt ca 3 % och till följd av spärr till ca 1 % . Dessa 
trafikantfel är ekonomiskt ogynnsamma för telever
ket, eftersom de förorsakar att ledningar och kopp
lingsorgan beläggs med en del »onödiga» kopplings
försök, som inte leder till samtal. Det vore givetvis 
värdefullt om frekvensen av sådana förlustkoppel 
kunde nedbringas, men det är inte lätt för televerket 
att påverka det hela. ökad information, t. ex. om 
hur man ringer till utlandet, kan väl göra en del. 
Likaså kan det tas fram undervisningsmaterial för 
skolorna, så att barn och ungdom så tidigt som möj
ligt får goda »trafikvanor», som de sedan förhopp
ningsvis skaU tillämpa livet ut. 

Impulsgivare (nummerslagare) av olika slag, som 
erbjudits trafikanterna, bar inte mötts av större in
tresse. D etta kan ju bero på andra förbå!Janden än 
de befarade svårigheterna. Eftersom telefonstationer
nas register varit konstruerade för mottagande av 
impulser, vilkas hastighet bestämts av fingerskivans 
rörelsehastighet, har tidsvinsten med impulsgivaren 
varit obetydlig. Avgifterna för impulsgivaren har 
kanske också verkat avskräckande. 

Knappsatstelefonen synes vara en efterlängtad an
ordning, att döma av de många förfdgningar som 
görs av televerkets kunder. På de platser där den in
förts (Nynäshamn, Tumba) har reaktionen varit syn
nerligen positiv. Vid marknadsundersökningarna i 
Tumba har mer än 95 % visat sig föredra knappsats
apparat framfö r fingerskivsapparat. Det torde dock 
kunna sättas i fråga, om införande av knappsatsappa
rater medför minskat antal fel kopplingar. 

Samtalsautomater 
På den tiden då det fanns ett stort antal manuellt be
tjänade telefonstationer runt om i landet, var det re
lativt lätt att även på landsbygden få tillgång till tc
lefonerin gsmöjlighet, även om man inte själv var tele
fonabonnent. För sina avgående samtal kunde kunden 
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gå till växclstationen och ringa, och även för ankom
mande samtal var det större möjligheter att få fram 
samtal till en >) telefonlös» genom att man frtm en 
ma nuellt betjänad telcanstalt kunde siinda s. k . kal
lelse till telefo nsamtal. De manuell t betjänade statio
nerna ombesörjde oftast också utb~irning av telegram 

inom orten. 
I och med automatiseringen fö rsvann på många 

ort er möjligheten till manuellt betjänade >) allmänhe
tens rum >) . I de allra flesta fall har delta kompenserats 
genom att televerket har satt upp samtalsautomater 
på orterna i fråga . I sådant fall siitls i regel numera 
den modernare typen av automat upp, den s. k. 3-
myntsautomaten, som kan användas både för automa
tiska samtal och för telefonistexpedierade samta l. 

Från dessa automater kan man även ringa in tele
gram och dessutom ringa helt gratis till SOS-numret 
90 000. Detta senare möjliggörs genom att man tryck
er in en särskild knapp som sitter på automaten. P å 
litet större orter har televerket ofta egna samtals- och 
telegrafexpeditioner öppna för allmänheten, i andra 
fall har man träffat överenskommelser med lämplig 
»entreprenör» på orten att sköta samtals- och tele
gra.fexpeditionen åt televerket. Detta sker då i perso
nalbesparande syfte, eftersom trafiken ofta är liten 
och det skulle bli för dyrt att hålla en särskild p erson 
bara för detta ändamål. En möjlighet, som utnyttjats 
flitigt för att upprätthålla servicen genom entrepre
nör, har varit samarbetet med Pressbyrån. Pressbyrå-

Överst: Växelstationema 
har betjänat allmii11hete11 
på många säll! (A dolfs
ström.) 

Det finns telefonkiosker av 
många slag - t. v. e11. kiosk 
av gammal fi11 cirgång 
(lamt/i, Östersund). De11 är 
av 1902 års m odell m e11 
inrymm er en m odern 3-
m y ntsapparat. Nedan en 
»kiosk» av lantlig design, 
t. h. en av televerkets m o
derna kiosker med glas
väggar. 

• 
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Pressbyrc1ns kiosker iir betydelsefulla serviceinrättningar i många samhällen landet runt. Där 
säljer man inte bara tidningar och godsaker Illa/! ofta också telefonsamtal. (K olbiick.) 

kioskerna är ofta centralt belägna på mindre orter och:1f.1publika telefonapparater. Men även samtalsautoma
de har i många fall kunnat fö rses med telefonhytter} · 'ter kostar pengar, och det måste vara ett visst krav 
så att den telefonerande allmänheten har kunnat få' på lönsamhet för att televerket skall sätta upp en sam
tillgång till uppvärmt utrymme under samtalen. Att talsautomat. Härtill kommer att samtalsautomaterna 
få stå inomhus och ringa är onekligen en fördel ibland - framför allt i våra större tätorter - är utsatta för en 
i vårt ofta bistra klimat. omfattande skadegörelse. Receptet mot skadegörelsen 

Genom detta nät av samtalsautomater och samtals- är ökad övervakning, »rondning» med kortare inter-
stationer har televerket försökt ti llgodose behovet av valler och införande av detaljer som är mera mot

ståndskraftiga mot åverkan (armerade snören, kraf
tiga glassorter m. m.). 

Att många orter saknar samtalsstationer och ibland 
också utomhus placerade samtalsautomater bör kan
ske ses mot bakgrunden av den stora telefontätheten 
här i landet. Inte mindre än 97 % av hushållen har 
telefon, varför det i många fall torde vara relativt 
lätt att få låna telefon hos någon. Annars finns all
männa telefoner ofta i affärer, på bensinstationer, i 
kiosker etc. Svårigheten att avgöra ett samtals kost
nad, utom i de få fall då telefonanläggningen kom
pletterats med en samtalsmätare, har dock medfört 
ett visst motstånd hos allmänheten mot att låna ut sin 
telefon. 

- Skulle konstapeln kunna visa mig till en anvii11dbar telefon kiosk, 
i detta telekommunikationernas, rymdfiirdernas och kiirnkraftens 

Om alltså samtalsstationer och telegraminHi.mningar 
kunnat »automatiseras» med hjälp av samtalsautoma
ter, har det varit värre med telegramutbärningen. 
M ånga företag sköter numera sin skriftliga telekor
respondens med telex, men frågan om utbärning av 
telegram på landsbygden är ännu inte löst, även om 
man försöker att i rimlig mån ersätta den tidigare ut
bärningen på smf1orter genom användning av tjänste
bil och taxi för utkörning av telegram även över 
längre sträckor från större orter och genom samar
bete med posten. 

tidevarv! 
Punch 
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Vestn1anlands Läns tidn itl g: 
Ut1·ed11i11g röra11de ,,zöjliglzeter,ia 
att förbä ttra telegra11111tbär11i11ge1i 
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Telegran1 skall distribueras n1cd taxi i Västerås 

''Detta är brandstationens 
automatiska telefonsvarare • • • 

,, 
Den manuella telefondriften gav enkelt möjlighet till 
hänvisningstjänst, som utnyttjades t. ex. då vakanta 
telefonnummer begärdes. På många automatstatio
ner har telefonistbeskedet ersatts av hänvisningsto11 
( • • • - • • • - ), vilket i regel inneburit en för
sämring, eftersom trafikanterna ofta har svårt att för
stå innebörden av den ovanliga signalen. Införandet 
av automatiska telefonsvarare har dock hjälpt till att 
överbrygga denna svårighet. 

Apropå telefonsvarare berättade generaldirektör 
Bertil Bjurel på en kursavslutning för teleingenjörer 
för några år sedan följande historia med syfte att il
lustrera vad som kan hända om den tekniska utveck
lingen rusar ifrån oss: På en rad obemannade holländ
ska pumpstationer installerade man för någon tid se
dan automatiska feldetektorer, som i fall av driftstopp 
var i stånd att konstatera felet. Detektorerna kt1nde 
vidare ringa upp den lokala brandstationen och med 
hjälp av en bandspelare ge besked om det sannolikaste 
felet. En följd av prov visade att systen1et ft1ngerade 
perfekt. N ågra m ånader senare uppstod brand på en 
av stationerna, och detektorn ringde upp brandstatio
nen och avlevererade sitt besked: »Pt1mpstation 4 
brinner, skicka hjälp snarast. '> Medan detta medde
lande mottogs, hördes från andra ändan av ledningen: 
~Detta är brandsta tionens automatiska telefonsva
rare. Brandstationen har få tt nytt nummer. Var god 
lag 12 16 34:1) . Och på detta sätt fortsatte samtalet 
mellan automatutrustningarna, tills stationen hade 
brunnit ner. 
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Ävc11 0111 tck11ikc11 iir vf1r f rä111sta vän och vårt 
bHsta l1jiiltJriicdcl i arbetet, s lutade gene raldirektö ren, 
få r vi i11tc lf1ta dc11 ta överl1a nd över oss. 

* 
Er1 undersökning visade för ett antal å r sedan, at t on1 
ingen for111 av aulon1atisering införts, så skulle i New 
York l1ela den kvinnliga befolkningen i a rbetsför ålder 
erfordras för all koppla telefonsamtalen. Det lia r utretts, 
att n1otsvarande gäller för svenska förl1ål landen. 

N ågon undrar kanske l1ur nian klarat sig t. ex. i Arjep log 
- inte l1ar l1ela bygdens kvinnliga befolkning varit tele
fonister. Till detta bör sägas, att om hela den kvinnliga 
befolkningen är upptagen med att koppla samtal sä b lir 
det inga samtal att koppla . 

* 
Jämfört med de stora fördelar som kunderna f ått 

genom automatiseringen, kan de negativa sidorna av 
telefonautomatiseringen, som berörts ovan, inte sägas 
ha varit av allvarlig art. I många fall har nackdelarna 
kunnat elimineras eller i varje fall reduceras genom 
åtgärder av televerket. Vår uppfattning är också att 
genomsnittstrafikanten är ganska nöjd med telefon
systemet här i landet. Av alla de tjänster som tele
verket erbjuder är just det vanliga telefonsamtalet det 
som varje telefontrafikant kommer mest i kontakt 
med·. Och inte är det i regel särskilt svårt att tele
fonera. Televerket h ar oftast kunnat hålla en mycket 
god framkomlighet, s åväl för lokal- och närsamtal 
som för långväga trafik. 

Mera väsentliga brister i televerkets service får sö
kas inom andra områden av verksamheten. Främst 
gäller det leveranstiderna för telefonanläggningar, 
n1ed andra ord den tid det tar att få telefon installe
rad,. att få telefon flyttad etc. Televerket har där son1 
mål att komma ner i en genomsnittlig leveranstid av 
1 vecka, vilket betyder att 90 % av alla installationer 
sk?Il utföras inom 14 dagar. Tyvärr ligger vi i dag på 
manga platser mycket över detta värde. Verkets am
bition är givetvis att så snart som möjligt komma ner 
till värden som motsvarar det uppsatta målet, men i 
detta fall är vi i hög grad beroende av investerings-
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- Nej, ~(et l1iir iir e,i tele/011ist. Alla 
svr,rare ar 11pr1tag11a. 
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När e,i k1111d beställer e,i 11y telefo,z eller fly tt11i11g av be
fi11tlig telefo,z, vill /1a1i 11at11r/igtvis i regel lza !lrbetet 
s11abbt 11tfört. Me,i 11zi11st lil\a viktigt iir att ett givet le
\1era1zsbesked lzålls. 

anslag från statsmakterna och kan inte bestämma 
takten i serviceförbättringen själ va. Den kaka som 
statsbudgeten ger skall ju fördelas mellan m ånga av 
samhällets intressen. Men naturligtvis vore det - som 
vi ser det - gynnsammast att få koppla in en ny tele
fon så snart son1 n1öjligt efter beställningen, eftersom 
televerket då snabbt börjar få inkomster från appa
raten och abonnenten får en snabb betjäning. Mot
svarande gäller felavbjälpningen, där vi i dag inte är 
nöjda med felavbjälpningstiderna. Målet är här att 
90 % av alla fel skall vara avhjälpta inom 8 arbets
timmar. Abonnentens önskemål att f å fel på sin tele
fon snabbt lagat går band i band med televerkets 
önskemål att få en felaktig telefon snabbt i drift igen 
och därmed reducera ett sannolikt inkomstbortfall. 

En etapp på vägen 
Den genom Arjeplog-områdets automatisering slut
förda helat1tomatiseringen av Sveriges telefonnät är 
naturligtvis i sig själv inget slutmål titan bara en etapp 
på vägen. Vad man har nått är att alla telefonappa
rater här i landet ä r anslutna till det auton1atiska tele
fonnätet samt att n1an själv kan ringa helat1tomatiskt 
mellan alla telefonapparater i hela landet. Däremot 
kan än så länge bara ca 80 % (den 1.1 .1972) av tele
fonabonnenterna ringa belat1tomatiskt till utlandet. 
Där återstår fortfarande en del at1tomatiseringsarbete 
att fullfölja, och det komn1er att ta ytterligare ett 

0 par ar. 
Vad följer sedan? Vi har nämnt knappsatst.elefo

nen, och det är klart att den kon1n1er, men n1era all
män för vanliga abonnenter blir den först en bit in 
på 1980-talet - litet tidigare kanske i abonnentvtixlar. 

Bildtelefonen har jt1 nyligen lanserats i vårt lan(l 
men torde inte inon1 överslcådlig tid bli var 111ans 
egendom. Men här i1r vi kanske lil{a litet förtitseende 

som vå r danske kollega, som för 50 år sedan uttalade 
sig orn telefonat1lomatiseringen. 

Vartefter dagens telefonstationer byts ut mot dator
styrd a stationer kommer möjlighet till nya automatis
ka telctj~instcr a tt ktrnn a crbjt1das kunderna. D å få r 
man n1öjlighct att utnyttja sådana tj änster som vida
rckoppl i11g, återuppringning och automatisk väckning. 
Dessa tjänster får vi ungefär samtidigt som knapp
satstclefonen. 

Vad som kan förutses är att svensken i gemen kom
mer att skaffa s ig f ler telefonapparater per hushåll. 
I dag finns det i 90 % av hushållen ingen annan tele
fo nutrt1stning än själva telefonapparaten. Men Svens
son blir allt mer telefonminded och beställer gärna en 
extra apparat att sätta i ett annat rum av bostaden. 
Detta möjliggörs numera genom att det blir all t van
ligare att det finns flera jackar för inkoppling av tele
foner i varje lägenhet. I många nya hus installeras 
redan vid byggandet i princip en telefonjack per rum 
i lägenheterna, om byggherren beställer detta av tele
verket. Televerket bekostar då jackarna. Numera in
stalleras för övrigt alla vanliga telefoner med propp 
och jack. De äldsta telefonerna i nätet försvinner suc
cessivt; här genomför televerket för närvarande en 
utbytesaktion, där gamla plåtapparater och de äldsta 
bakelitapparaterna byts ut mot moderna Dialog- eller 
Ericofon-apparater. 

Många familjer kommer nog också att skaffa ytter
ligare ett fullständigt telefonabonnemang, dvs. ytter
ligare en apparat med egen ledning till telefonstatio
nen. Man vill med andra ord ha två telefoner med se
parata nummer. Varje telefon används ofta numer 
så flitigt att det kan bli trängsel kring apparaten. 
Den traditionella bilden visar ju den vredgade familje-

- Jfzg sc'ig i katf1loge1i att lzf11i lzar telefo,zvii.\·el i 
si,i bostacl. Bes)11z1zerligt .. . 
- I1zte alls. Ha,z l1c1r se."I: clöttrar i to11cire1z. 

(Salon Gahlin 1970) 
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Televerkets service - allmänlietcns tel f , e onvanor 

~;~e~libet;:,:öf rf ;.~ verket . att dra fram led11i11gar till av-
• bl. 1 sst11go, - och eftersom samtalen iir 

fa ,r abo1111ema11ge11 föga i11kom stbri11ga11de. 

~adern, som försöker ringa hem från kontoret 
rn~~ komm:r _fram till sin bostad på grund av at~ta~ 
mi!Jens tonarmgar belägoer telefonen under . . 1 .. r · · . "' 1vng ax
asnm~ eller skivspelning tillsammans med nå on 

kompis. g 

.. Ett annat. område, där televerket kan förutse en 
okad efterfragan på telefonabonnemang ·a·r · f ·t·d 

• • 0 •• • • , < 1 n 1 s-
~us. An sa lange ar det n ågot av lyx att ha telefon 
1 sportstugan, vilket inte hindrar att ungefär 100 000 
~v d~ssa har utrustats med telefon. Att televerket bör
J~t t1~!h~ndahål~a fjärrmanöveranordningar - lämp
liga for mkopplmg av elvärme i stugan - kan komma 
att påverka antalet. 
. Skulle efterfrågan på telefon i fritidshus stiga kraf

tigt, kan televerket fa problem att klara dessa abon
nemang. Ledningarna till stugområdena är ofta långa 
och kostnadskrävande, och vidare måste telefonsta
tioner och förbindelseantal dimensioneras efter den 
ofta säsongbetonat höga trafiken. Fritidstelefonerna 
torde bli mindre lönsamma än telefonern a i perma
nentbostäderna, eftersom taxorna för närvarande är 
desamma i båda fallen. 

"Det är svårt att ställa prognoser -
särskilt när det gäller framtiden" 
Vi skall i denna artikel inte försöka oss på att se allt
för mycket in i framtiden. D en oerhört snabba tek
niska utveckJingen på telekommunikationsområdet 
som väntar oss belyses på annan plats i tidningen. 
Vi vill bara så här i slutet av automatiseringsepoken 
konstatera att televerket har en långtgående målsätt
ning när det gäller att tillgodose allmänhetens och 
samhällets servicekrav i fråga om telekommunikatio
ner. D et brukar ibland sligas, a t t televerket inte har 
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någon konkurrens och alt verkets kunder därmed är 
i princip uLHimnade ål verkets godtycke. Det tycker 
vi Hr all svarlm:'tla i högsta grad. Förhållandet är väl 
i stHllet del alt elt stall igl före lag i högre grad lin ett 
privat nödgas arbeta i offentlighetens ljus. Allmän
heten har stor insyn i verksamheten, och policy och 
handlingssiilt skilrskf1das o rta ingf1ende t. ex. i pressen. 
Kritik och synpun kter frfm kunder elle r kundgrupper 
få r dii rmed vid spridning. Televerket känner drirför 
ett starkt tryck på sig alt så att säga kompensera från
varon av konkmrens genom en väl utbyggd egen 
övervakning av sin service. D enna serviceövervak
ning sker genom kontinuerlig intern uppföl jning av 
leveranstider för olika produkter, felavhjälpningsti
der, svarstider vid manuella avdelningar, utbä rni ngs
Lider för telegram etc. Dessutom företar televerket 
attilydundersökniogar genom enkäter hos allmänhe
ten, genom kontakter med företag etc. Genom mark
nadsundersökningar hos o lika kundgrupper försöker 
verket få fram behovet av nya och förbättrade pro
dukter. Televerket lägger alltså stor vikt vid att dess 
produkter och dess tjänster skall svara mot kundkret
sens behov och önskemål. D etta strider givetvis inte 
mot att televerket samtidigt i egenskap av affärsdri
vande verk har aosvar för att verksamheten drivs 
lönsamt. 

Från lönsamhetskravet tvingas televerket dock 
ibland - just av serviceskäl - att göra vissa undantag. 
Vi har t. ex. telegrafrörelsen, som går med stor för
lust men som televerket för den skull inte har ansett 
sig kunna slopa. 

Kanske bör televerket också berätta litet mer för 
allmänheten om sina tjänster. Vi är egentligen lite 
för anonyma. Det är en följd av den kraftiga expan
sionen, som har tagit alJa resurser i anspråk så att ut
rymme inte funnits för en aktiv försäljning av tele
verkets produkter och tjänster. En successiv utbygg
nad av televerkets marknadsföringsinformation sker 
dock för närvarande. Får kunderna bättre kännedom 
om de tjänster vi har att erbjuda, får vi samtidigt en 
korrektare uppfattning om den verkJiga efterfrågan. 
Därigenom förbättras ytterligare våra möjligheter att 
ge kunderna och samhället den goda service som det 
är televerkets uppgift att lämna. 

»Mannen som införde telefonen i Sverige hette 
H .T. Cedergren och är på grund av frånfälle oåt
komlig.» 

Hasse Z. 

Litteratur 
l. Lindbe_rg, Hugo: Med fingerskiva. Minnesskrift med cf J~i).mg av Stockholms telefonnäts automatisering 

2. T el/, _Nils: !clefonvanornas förändringar i samband 
me~I. nkstraf1kens automatisering. TELE 1961. 

3. LaiJso,, , Torsten och L em eval/ Sven: Servicen i tele-
verket. TELE 1/1969. ' 

4. 'J?eleslyrelsens Press- och reklamavdelning: Automa
tiken och publiken vid Halmstads automatisering 
16 januari 1955. ' 

7 

T ELE 2- 3/ 


	page_0041
	page_0042
	page_0043
	page_0044
	page_0045
	page_0046
	page_0047
	page_0048
	page_0049
	page_0050

